
 

ส ำเนำ 

 
 
 
 

ประกาศเทศบาลตำบลท่าช้าง 
เรื่อง การขยายกำหนดเวลาดำเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 

ประจำปี พ.ศ. 2568 
----------------------------------------------------------- 

ตามที่กระทรวงมหาดไทยได้มีหนังสือ ที่ มท 0808.3/ว11765  ลงวันที่  8  พฤศจิกายน  
2567  เรื่องการขยายกำหนดเวลาดำเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
ประจำปี พ.ศ. 2568 ตามท่ีได้เกิดเหตุสถานการณ์น้ำท่วม  น้ำป่าไหลหลาก และดินโคลนถล่มในพ้ืนที่ท้องถิ่น
หลายจังหวัด  ส่งผลกระทบเป็นวงกว้างทำให้ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างองประชาชนผู้เสียภาษีได้รับความเสียหาย
และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นยังไม่สามารถเข้าไปดำเนินการสำรวจข้อมูลรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเพ่ือ
จัดเก็บภาษีหรือบรรเทาภาระภาษีให้แก่ประชาชนผู้เสียภาษีได้โดยสะดวก  ตามมาตร 56 แห่งพระราชบัญญัติ
ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 นั้น 

เพ่ือให้การจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นไปด้วยความ
เรียบร้อยสามารถจัดเก็บภาษีได้อย่างมีประสิทธิภาพและครบถ้วนรวมถึงบรรเทาภาระภาษีให้ผู้เสียภาษีมีเวลา
ชำระภาษีมากขึ ้น ร ัฐมนตรีว ่าการกระทรวงมหาดไทยอาศัยอำนาจตามมาตรา 14 วรรคสอง แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 เห็นชอบให้ขยายกำหนดเวลาดำเนินการของผู้มีหน้าที่
ต้องปฏิบัติตามกำหนดเวลาในพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 เฉพาะการจัดเก็บภาษี
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ประจำปี พ.ศ. 2568 เป็นการทั่วไป ออกไปอีก  2  เดือน   

เทศบาลตำบลท่าช้าง  จึงเห็นควรออกประกาศให้ผู้เสียภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างได้ทราบถึง
กรอบระยะเวลาในการดำเนินการจัดเก็บภาษี  ประจำปี พ.ศ. 2568  โดยมีรายละเอียด  ดังนี้ 

 

ที ่ เรื่อง ระยะเวลาขยายตามกฎหมาย 
(เดิม) 

ระยะเวลาที่กำหนดขยายเวลา
ออกไป 

1 การจัดทำบัญชีรายการที ่ด ินและสิ ่งปลูก
สร้างเพื่อประกาศ พร้อมทั้งจัดส่งข้อมูลที่
เกี่ยวข้องให้ผู้เสียภาษีแต่ละรายทราบ ตาม
มาตรา 30 แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 และข้อ 23 
ของระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการ
ดำเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีที ่ดิน
และสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562  

ภายใน พฤศจิกายน 2567 ภายใน มกราคม 2568 

 

 

/2.ประกาศ... 



 

-2- 

ที ่ เรื่อง ระยะเวลาขยายตามกฎหมาย 
(เดิม) 

ระยะเวลาที่กำหนดขยายเวลา
ออกไป 

2 ประกาศราคาประเมินทุนทรัพย์ของที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้าง อัตราภาษีที่จัดเก็บ และ
รายละเอียดอื่นที่จำเป็น ในการจัดเก็บภาษี 
ตามมาตรา 39 แห่งพระราชบัญญัติภาษี
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 และข้อ 
3 ของกฎกระทรวงกำหนดหลักเกณฑ์และ
วิธ ีการประกาศราคาประเมินทุนทร ัพย์ 
อัตราภาษี และรายละเอียดอื่นในการจัดเก็บ
ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 

ก่อนวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2568 ก่อนวันที่ 1 เมษายน 2568 

3 การแจ ้งการประเม ินภาษี โดยส ่งแบบ
ประเมินภาษีให้แก่ผู ้เสียภาษี ตามมาตรา 
44 แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่ง
ปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 และข้อ 6 ของ
ประกาศกระทรวงมหาดไทย เร ื ่องการ
ดำเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีที ่ดิน
และสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 

ภายใน กุมภาพันธ์ 2568 ภายใน เมษายน 2568 

4 การชำระภาษีตามแบบแจ้งการประเมิน
ภาษี ตามมาตรา 46 แห่งพระราชบัญญัติ
ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 

ภายใน เมษายน 2568 ภายใน มิถุนายน 2568 

5 การผ่อนชำระภาษี ตามมาตรา 52 วรรค
สอง แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่ง
ปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 และข้อ 3 ของ
กฎกระทรวงการผ่อนชำระภาษีที่ดินและสิ่ง
ปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 

(1) งวดที่ 1 ภายในเดือน เม.ย.
2568 
(2) งวดที่ 2 ภายในเดือน พ.ค. 
2568 
(3) งวดที่ 3 ภายในเดือน มิ.ย.
2568 

(1) งวดที่ 1 ภายในเดือน มิ.ย.
2568 
(2) งวดที่ 2 ภายในเดือน ก.ค.
2568 
(3) งวดที่ 3 ภายในเดือน ส.ค.
2568 

6 การมีหนังสือแจ้งเตือนผู้เสียภาษีที่มีภาษี
ค ้ า ง ช ำ ร ะ  ต า ม ม า ต ร า  6 1  แ ห่ ง
พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
พ.ศ. 2562 

ภายใน พฤษภาคม 2568 ภายใน กรกฎาคม 2568 

7 การแจ้งรายการภาษีค้างชำระให้สำนักงาน
ที่ดินหรือสำนักงานที่ดินสาขา ตามมาตรา 
60 แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่ง
ปลูกสร้าง พ.ศ. 2562  

ภายใน มิถุนายน 2568 ภายใน สิงหาคม 2568 

 

/หากมีข้อ... 



 

-3- 

หากมีข้อสงสัยติดต่อสอบถามได้ที่  งานจัดเก็บรายได ้กองคลัง เทศบาลตำบลท่าช้าง  หรือ   

โทร. 0-3563-1415   ในวันและเวลาราชการ 

  จึงประกาศมาเพ่ือทราบโดยทั่วกัน 

ประกาศ   ณ   วันที่  15  เดอืน  พฤศจิกายน  พ.ศ. ๒๕67 
 
 
 
 
 

  (นายพุทธิธร  ฉัตรบริรักษ์) 
  นายกเทศมนตรีตำบลท่าช้าง 

 
 


